
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2024/006683]
21 MAART 2024. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

3 april 2014 tot erkenning en subsidiëring van de verenigingen zonder winstoogmerk en de vennootschappen
erkend als sociale onderneming die actief zijn in de sector van het hergebruik en de voorbereiding op
hergebruik

De Waalse Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals gewijzigd, artikel 20;
Gelet op het decreet van 9 maart 2023 betreffende de afvalstoffen, het circulair gebruik van de materialen en de

openbare netheid, artikel 5, § 1, 60° en 61°, artikel 22, § 1, 3°, a), en 10°, artikel 30, 5° en 13°, artikel 69, tweede lid,
artikel 91, §§ 2 en 4, artikel 93, § 2, en artikel 103;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 april 2014 tot erkenning en subsidiëring van de verenigingen
zonder winstoogmerk en de vennootschappen erkend als sociale onderneming die actief zijn in de sector van het
hergebruik en de voorbereiding op hergebruik

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 14 juli 2023
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 20 juli 2023;
Gelet op het rapport van 14 november 2023, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies ENV.23.107.AV van de Beleidsgroep ″Leefmilieu″, gegeven op 25 september 2023;
Gelet op advies 44 van de ″Conseil wallon de l’Economie sociale″ (Waalse raad voor Sociale economie), gegeven

op 24 oktober 2023;
Gelet op advies 74.903/4 van de Raad van State, gegeven op 17 januari 2024, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste

lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het decreet van 20 november 2008 betreffende de sociale economie;
Gelet op het decreet van 20 oktober 2016 betreffende de erkenning van de initiatieven van sociale economie en de

erkenning en de subsidiëring van de inschakelingsbedrijven;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 24 mei 2017 tot uitvoering van het decreet van 20 oktober 2016 betref-

fende de erkenning van de initiatieven van sociale economie en de erkenning en de subsidiëring van de
inschakelingsbedrijven;

Gelet op het Waals plan inzake afval en grondstoffen;
Gelet op de strategie ″Circular Wallonia″;
Gelet op de noodzaak om een controlemechanisme in te stellen om elke vorm van overcompensatie te voorkomen

ten aanzien van steungerechtigden voor financiële compensaties die actief zijn in de sector van het hergebruik en de
voorbereiding op hergebruik;

Overwegende dat de woorden ″sociaal economiebedrijf″ moeten worden verstaan als de woorden ″sociale
onderneming″ bedoeld in artikel 8:5, § 1, van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen;

Overwegende dat de woorden ″réutilisation″ en ″préparation à la réutilisation″ door de woorden ″réemploi″ en
″préparation en vue du réemploi″ in de Franse versie worden vervangen om dit besluit in overeenstemming te brengen
met de Europese terminologie, maar deze wijzigingen hebben niet tot gevolg dat de houders van een erkenning hun
statuten formeel moeten wijzigen, met name hun maatschappelijk doel;

Overwegende dat de begripsomschrijvingen van het decreet van 9 maart 2023 betreffende de afvalstoffen, het
circulair gebruik van de materialen en de openbare netheid van toepassing zijn;

Op de voordracht van de Minister van Sociale economie en de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Waalse Regering van 3 april 2014 tot erkenning en subsidiëring
van de verenigingen zonder winstoogmerk en de vennootschappen met een sociaal oogmerk die actief zijn in de sector
van het hergebruik en de voorbereiding op hergebruik, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″, de uitoefeningsvoorwaarden″ worden ingevoegd tussen de woorden ″tot erkenning″ en de
woorden ″en subsidiëring van″;

2° het woord “subsidiëring” wordt vervangen door het woord “compensatie”;

3° de woorden ″de vennootschappen met een sociaal oogmerk″ worden vervangen door de woorden ″de
ondernemingen uit de sociale-economie″;

4° in de Franse versie, worden de woorden ″de la réutilisation″ telkens vervangen door de woorden ″du réemploi″.

Art. 2. In hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 20 juli 2023, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de Franse versie worden de woorden ″de la réutilisation″ telkens vervangen door de woorden ″du réemploi″;

2° in de Franse versie wordt het woord ″réutilisation″ telkens vervangen door het woord ″réemploi″;

3° het woord ″sociale″ wordt telkens ingevoegd tussen de woorden ″de Minister van″ en en woord ″Economie″;

4° het woord ″subsidie″ wordt telkens vervangen door het woord ″compensatie″, behalve in de verwijzingen naar
de volgende besluiten:

a) het besluit van de Waalse Regering van 3 juni 2009 tot verlening van de erkenning en toekenning van subsidies
aan de verenigingen zonder winstoogmerk en aan de vennootschappen met een maatschappelijk doel die actief zijn in
de sector van het hergebruik;

82344 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



b) het besluit van de Waalse Regering van 3 april 2014 tot erkenning en subsidiëring van de verenigingen zonder
winstoogmerk en de vennootschappen met een sociaal oogmerk die actief zijn in de sector van het hergebruik en de
voorbereiding op hergebruik

5° het woord ″Minister″ wordt telkens vervangen door het woord ″minister″.

Art. 3. In artikel 1 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 20 juli 2023,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 1° worden de woorden ″het decreet van 27 juni 1996 betreffende afvalstoffen″ vervangen door de woorden
″het decreet van 9 maart 2023 betreffende afvalstoffen, het circulair gebruik van de materialen en de openbare netheid;″;

b) in 5° worden de woorden “het Departement Bodem en Afvalstoffen van het Operationeel Directoraat-generaal
Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst” vervangen door de woorden “de
inspecteur-generaal van het Departement Bodem en Afvalstoffen van de Waalse Overheidsdienst Landbouw,
Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, of zijn afgevaardigde”″;

c) punt 6° wordt vervangen door wat volgt:

″6° de Directie Sociale economie: de Directie Sociale economie van het Departement economische ontwikkeling van
de Waalse Overheidsdienst Economie, Werk en Onderzoek;″;

a) de punten 6°/1 tot 6°/3 worden ingevoegd, luidend als volgt:

″6°/1 de autoriteit van afgifte in eerste instantie: het Departement Bodem en Afvalstoffen en de Directie Sociale
Economie;

6°/2 de autoriteit die bevoegd is voor administratieve beroepen: de minister van Leefmilieu;

6°/3 het hergebruik: het hergebruik zoals bedoeld in artikel 5, 16°, van het decreet Afvalstoffen;″;

e) 7° wordt vervangen door wat volgt:

″7° de voorbereiding op hergebruik: de voorbereiding gericht op het hergebruik zoals bedoeld in artikel 5, 19°, van
het decreet Afvalstoffen;″;

f) 8° wordt vervangen door wat volgt:

″8° de onderneming voor hergebruik: de onderneming voor sociale economie als bedoeld in artikel 5, 45° van het
decreet Afvalstoffen die actief is in hergebruik en voorbereiding op hergebruik en erkend is overeenkomstig dit
besluit;″;

d) in 9°, van de Franse versie, wordt het woord ″réutilisés″ vervangen door het woord ″réemployés″;

h) 11° wordt opgeheven ;

i) 13° wordt opgeheven;

j) in 15° van de Franse versie, worden de woorden ″à la réutilisation″ vervangen door de woorden ″en vue du
réemploi″;

k) 16° wordt opgeheven;

b) in 17°, worden de woorden ″van het Operationele directoraat-generaal Economie, Tewerkstelling en Onderzoek
van de Waalse Overheidsdienst″ vervangen door de woorden ″van de Waalse Overheidsdienst Economie,
Tewerkstelling en Onderzoek″;

m) het artikel wordt aangevuld met de punten 18° tot 20°, luidend als volgt:

″18° externe actoren: elke persoon die onderworpen is aan een regeling voor uitgebreide producentenverantwoor-
delijkheid die een verplichting inhoudt om afvalbeheer en bepaalde afvalpreventiemaatregelen te financieren, alsook
een terugnameplicht voor afvalstoffen, en die een of meer activiteiten voor hergebruik of voorbereiding op hergebruik
financiert die worden uitgevoerd bij wijze van een ″S.I.E.G.″-mandaat;

19° overcompensatie: de situatie waarbij, gemiddeld over drie jaar, de totale inkomsten uit de uitvoering van de
″S.I.E.G.″, met inbegrip van subsidies en financiële steun van externe actoren, verminderd met hun kosten gegenereerd
door de uitvoering van de ″S.I.E.G.″, hoger zijn dan het redelijke winstpercentage bedoeld in artikel 10, § 1/4;

20° het doelpubliek: de werknemer die op het moment van zijn aanwerving geen diploma hoger secundair
onderwijs heeft en ingeschreven is als werkzoekende, evenals de gesubsidieerde werknemers die reeds in dienst zijn
bij de onderneming op de datum van inwerkingtreding van de wijzigingen. ″.

Art. 4. In artikel 2 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 20 juli 2023,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu″ worden vervangen door de woorden
″De autoriteit van afgifte in eerste instantie of de autoriteit die bevoegd is voor administratieve beroepen″;

b) 1° wordt vervangen door wat volgt:

″1° erkend worden als initiatief voor sociale economie overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van
24 mei 2017 tot uitvoering van het decreet van 20 oktober 2016 betreffende de erkenning van de initiatieven van sociale
economie en de erkenning en de subsidiëring van de inschakelingsbedrijven;″;

c) in 2° van de Franse versie worden de woorden ″avoir pour objet social la réutilisation et la préparation à la
réutilisation″ vervangen door de woorden ″avoir pour objet social le réemploi et la préparation en vue du réemploi″;

d) punt 3° wordt vervangen als volgt:

″3° iedere natuurlijke persoon, iedere rechtspersoon of iedere persoon die wettelijk bevoegd is om de rechtspersoon
die om goedkeuring verzoekt, te vertegenwoordigen, op het moment van indiening van de aanvraag, niet nog
onderworpen is aan een verbods-, ontzettings-, schorsings- of intrekkingsmaatregel, die geheel of gedeeltelijk
betrekking heeft op het soort afvalactiviteit waarvoor de erkenning wordt aangevraagd en die is vastgesteld op basis
van een van de volgende beslissingen:

- een gerechtelijke beslissing die kracht van gewijsde heeft;

- een administratieve schorsings- of intrekkingsbeslissing genomen overeenkomstig artikel D.198, § 2, van Boek I
van het Milieuwetboek;

82345BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



- voor minder dan 6 maanden, een administratieve intrekkingsbeslissing genomen overeenkomstig artikel 86, § 1,
van het Decreet Afvalstoffen;

- een administratieve schorsingsbeslissing genomen overeenkomstig artikel 86, § 1, van het Decreet Afvalstoffen.″;

e) 5° wordt opgeheven;

a) in 7°, wordt h) opgeheven;

g) in 11°, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- in de Franse versie worden de woorden ″à la réutilisation″ vervangen door de woorden ″au réemploi″;

- de woorden ″de Administratie″ worden vervangen door de woorden ″de Directie Sociale economie″;

h) in 12°, worden de woorden ″financiële moeilijkheden″ vervangen door het woord ″alarmbelprocedure″;

i) 14°, 15° en 16° worden opgeheven;

2° in paragraaf 3, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) de woorden ″of in de Duitstalige Gemeenschap,″ worden ingevoegd tussen de woorden ″in het Vlaams Gewest″
en de woorden ″dat hij voldoet aan″;

(2) het lid wordt aangevuld met de woorden ″en bewijst dat hij de principes van de sociale economie zoals bedoeld
in artikel 1 van het decreet Sociale economie naleeft en dat hij voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 3, § 1,
van het decreet van 20 oktober 2016 betreffende de erkenning van initiatieven van sociale economie en de erkenning
en subsidiëring van inschakelingsbedrijven. ″;

(2) het tweede lid wordt aangevuld met de woorden ″en bewijst dat hij de principes van de sociale economie zoals
bedoeld in artikel 1 van het decreet Sociale economie naleeft en dat hij voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 3,
§ 1, van het decreet van 20 oktober 2016 betreffende de erkenning van initiatieven van sociale economie en de erkenning
en subsidiëring van inschakelingsbedrijven. ″;

(3) het derde lid wordt aangevuld met de woorden ″en bewijst dat hij de principes van de sociale economie zoals
bedoeld in artikel 1 van het decreet Sociale economie naleeft en dat hij voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 3,
§ 1, van het decreet van 20 oktober 2016 betreffende de erkenning van initiatieven van sociale economie en de erkenning
en subsidiëring van inschakelingsbedrijven. ″.

Art. 5. In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2017, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 1 wordt vervangen door wat volgt

″De erkenningsaanvraag wordt in eerste instantie ingediend bij de autoriteit van afgifte in eerste instantie
overeenkomstig de artikelen 89, 90, 91 en 92 van het Decreet afvalstoffen. ″;

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

″De aanvraag bevat de volgende informatie:

1° een ondernemingsplan, bevattende:

a) een omschrijving van de aard en de hoeveelheden van de betrokken afval, producten en bestanddelen van
producten, van het bediende gebied, de organisatie van de inzameling en de voorbereiding op hergebruik, de
modaliteiten voor de meting van de ingezamelde en met het oog op hergebruik voorbereide stromen, desgevallend, de
reeds ingezamelde en hergebruikte tonnages;

b) het aantal vooruitgeplande aantal tonnen afval en producten of bestanddelen van producten hergebruikt per jaar
in het Waalse Gewest i.v.m. de activiteiten bedoeld onder a), waarvoor hij de erkenning aanvraagt, alsook de verdeling
van de tonnage per type afval, producten of bestanddelen van producten zoals bepaald in artikel 9, § 2;

c) de opslagmodaliteiten en de overwogen herstelhandelingen;

d) de methodologie voor de opvolging van de fysische en financiële stromen en een uitvoerige omschrijving van
de modaliteiten inzake rapportage van de activiteit;

e) het aantal tewerkgestelde personen, uitgedrukt in voltijds equivalenten, de desbetreffende globale loonmassa
alsook de loonmassa betreffende de werknemers van het doelpubliek, met uitzondering van de begeleidingsposten en
de administratieve functies;

f) desgevallend, de openingstijden van de winkels;

g) het financiële plan met de geraamde uitgaven en inkomsten in verband met de activiteiten voor hergebruik over
een periode van vijf jaar;

2° de referentie van de vergunningen, erkenningen, registraties en attesten waarover het hergebruiksbedrijf
beschikt op het vlak van leefmilieu en afvalstoffen, alsook alle andere documenten waaruit blijkt dat de voorwaarden
bedoeld in artikel 2 in acht genomen worden;

3° de volledige lijst van alle andere erkenningen, vergunningen, registraties en attesten die verband houden met
de activiteiten waarvoor de erkenning aangevraagd wordt;

4° het afschrift van de erkenning bedoeld in artikel 2, § 1, 1°: ″;

3° in het derde lid van de Franse versie, worden de woorden ″à la réutilisation″ vervangen door de woorden ″en
vue du réemploi″;

4° het vierde lid wordt opgeheven.

Art. 6. In artikel 4 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2017, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt opgeheven;

2° in het tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu stellen het hergebruiksbedrijf dat
geregistreerd, geïdentificeerd of gedetecteerd wordt via de toegang tot de bronnen van authentieke gegevens, hetzij in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, hetzij in het Vlaams Gewest, vrij van de indiening″ worden vervangen door de
woorden ″De autoriteit van afgifte in eerste instantie stelt het hergebruiksbedrijf dat geregistreerd, geïdentificeerd of

82346 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



gedetecteerd wordt via de toegang tot de bronnen van authentieke gegevens, hetzij in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, hetzij in het Vlaams Gewest, vrij van de indiening″;

b) in de Franse versie, worden de woorden ″à la réutilisation″ vervangen door de woorden ″en vue du réemploi″;

3° in het derde lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu stellen het hergebruiksbedrijf vrij van de
levering van het bewijs″ worden vervangen door de woorden ″De autoriteit van afgifte in eerste instantie stelt het
hergebruiksbedrijf vrij van de levering van het bewijs″;

b) de woorden ″de Administratie″ worden vervangen door de woorden ″de Directie Sociale economie″.

Art. 7. In artikel 5 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2017, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de leden 1, 2 en 3 worden vervangen door wat volgt:

″Overeenkomstig artikel 93 van het decreet Afvalstoffen stuurt het Departement Bodem en Afvalstoffen aan de
Directie Sociale Economie een adviesaanvraag vergezeld van een kopie van het dossier met het oog op de controle van
de naleving van de principes bedoeld in artikel 1 van het decreet Sociale Economie.

De Directie Sociale Economie heeft dertig dagen na ontvangst van de aanvraag om haar advies in te dienen bij het
Departement Bodem en Afvalstoffen.

In afwijking van het eerste lid, wanneer de aanvrager houder is van de erkenning bedoeld in artikel 2, § 1, 1°,
brengt de Directie Sociale Economie geen advies uit maar wordt zij op de hoogte gebracht van de aanvraag. ″;

b) in het vierde lid, worden de woorden ″en richt zijn verslag in twee exemplaren aan de Minister binnen een
termijn van zestig dagen, te rekenen van de kennisgeving van de beslissing over de volledigheid van het
aanvraagdossier″ opgeheven;

2° in paragraaf 2, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu spreken zich uit″ worden vervangen door
de woorden ″De autoriteit van afgifte in eerste instantie spreekt zich uit″;

(2) de woorden ″Die beslissing″ worden vervangen door de woorden “Die erkenning”;

(3) het woord “ondermeer” wordt opgeheven;

(4) punt 2° wordt opgeheven;

(5) in 6°, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

d) in de Franse versie, wordt het woord ″réutilisées″ vervangen door het woord ″réemployées″;

(ii) de woorden ″bedoelde subsidie ″basissokkel″ toegekend″ worden vervangen door de woorden ″bedoeld
jaarlijkse subsidie toegekend″;

b) het tweede lid wordt opgeheven;

3° paragraaf 3 wordt opgeheven;

4° de paragrafen 3/1 en 3/2 worden ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 3/1. Bij een eerste aanvraag tot erkenning wordt de erkenning voor een maximumperiode van drie jaar
verleend.

Als het gaat om een nieuwe erkenningsaanvraag, wordt de erkenning voor een duur van vijf jaar verleend.

§ 3/2. De autoriteit van afgifte in eerste instantie of de autoriteit die bevoegd is voor administratieve beroepen leeft
de begrotingsannaliteit, per kalenderjaar, van de in Hoofdstuk III bedoelde compensaties na. Daartoe besluit zij dat de
datum van inwerkingtreding van de erkenning, eventuele beslissingen tot wijziging daarvan inbegrepen, hetzij
1 januari van het lopende jaar, hetzij 1 januari van het daaropvolgende jaar is.″ ;

5° paragraaf 4 wordt vervangen door wat volgt:

″§ 4. Bij de bevoegde instantie kan administratief beroep worden ingesteld tegen beslissingen of tegen het
uitblijven van een beslissing binnen de termijn die door de autoriteit van afgifte in eerste instantie is vastgesteld inzake
de erkenning, overeenkomstig artikel 99 van het decreet Afvalstoffen.

Binnen vijftien dagen na ontvangst van het verzoek door de bevoegde overheid op administratief beroep, stuurt
de bevoegde overheid op administratief beroep de aanvrager een ontvangstbewijs van zijn verzoek.

Het ″Departement Bodem en Afvalstoffen″ onderzoekt het beroep.

Wanneer het administratief beroep betrekking heeft op de naleving van de bepalingen van artikel 1 van het decreet
van 20 november 2008 betreffende de sociale economie, verzoekt het Departement Bodem en Afvalstoffen, na ontvangst
van het afschrift van de beroepsaanvraag, het advies van de minister van Sociale Economie, die het advies kan vragen
van de ″Conseil wallon de l’Economie sociale″ (Waalse Raad voor Sociale Economie). De minister van Sociale economie
beschikt over een termijn van dertig dagen om zijn advies te sturen naar het Departement Bodem en Afvalstoffen. Na
afloop van deze termijn wordt de procedure voortgezet.

Het Departement Bodem en Afvalstoffen stuurt binnen zestig dagen na ontvangstbevestiging een samenvattend
verslag naar de bevoegde overheid op administratief beroep, vergezeld van een voorstel tot beslissing. ″.

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 5/1. Het Departement Bodem en Afvalstoffen kan de voorwaarden van de erkenning aanvullen of wijzigen:

1° als hij vaststelt dat de voorwaarden van de erkenning niet langer geschikt zijn om het hergebruik en de
voorbereiding op hergebruik te ontwikkelen;

2° om de inachtneming van doelstellingen per stroom te waarborgen. ″.

Art. 9. Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt:

″Elke nieuwe aanvraag tot erkenning moet worden ingediend overeenkomstig de termijn bedoeld in artikel 98 van
het Decreet Afvalstoffen. ″.

82347BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



Art. 10. In artikel 7 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2017,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het tweede lid wordt opgeheven;

b) in lid 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) punt 1° wordt aangevuld met de woorden ″door voorbereiding op hergebruik of het op de markt brengen van
tweedehands goederen en materialen met inachtneming van de verplichtingen bedoeld in artikel 2, § 1, eerste lid, 7°,
a, b, f, g, 9° en 11°;″;

(2) in 2° worden de woorden ″weinig gekwalificeerde werknemers″ vervangen door de woorden ″onder het
doelpubliek ressorterende werknemers″;

(3) 3° wordt vervangen door wat volgt:

″3° bijdragen tot de milieudoelstellingen van het Waals Gewest, met inbegrip van de doelstellingen inzake
hergebruik, door te zorgen voor de ontwikkeling van hergebruik en de voorbereiding op hergebruik van afvalstoffen,
producten of onderdelen van producten op het Waals grondgebied. ″;

(a) de punten 4° en 5° worden opgeheven;

c) het vierde lid wordt opgeheven;

2° er wordt een paragraaf 1/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 1/1. Om de tien jaar wordt de relevantie van het S.I.E.G.-mandaat door de Waalse Regering opnieuw
geëvalueerd, zowel in het algemeen als voor elke categorie van betrokken objecten. ″;

3° de paragrafen 2, 3 en 4 worden opgeheven.

Art. 11. In artikel 8 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2017, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in de inleidende zin, worden de woorden ″De erkenning kan door″ vervangen door de woorden
″Overeenkomstig artikel 86 van het decreet Afvalstoffen, kan de erkenning door″;

b) de woorden ″de Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu″ worden vervangen door de woorden ″de
autoriteit van afgifte in eerste instantie wanneer″;

c) punt 1° wordt opgeheven;

d) punt 2° wordt vervangen als volgt:

″2° het hergebruiksbedrijf niet langer beschikt over de erkenning bedoeld in artikel 2, § 1, 1°, of wanneer de Directie
Sociale Economie beslist dat het hergebruiksbedrijf niet langer voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 2, § 3,
eerste lid;″;

e) in 3°, worden de woorden ″inlichtingen hen niet binnen″ vervangen door de woorden ″inlichtingen niet binnen″;

2° het tweede lid wordt opgeheven ;

3° het derde lid wordt vervangen door wat volgt:

″Wanneer het Departement Bodem en Afvalstoffen de erkenning opschort of intrekt, stuurt hij binnen tien dagen
na de kennisgeving van de beslissing aan de houder van de erkenning een digitale kopie van de beslissing naar de
Directie Sociale Economie. ″.

Art. 12. In artikel 9 van hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) de woorden ″De Minister van Economie en de Minister van Leefmilieu verlenen″ worden vervangen door de
woorden ″De autoriteit van afgifte in eerste instantie verleent″;

(2) in de Franse versie, worden de woorden ″à la réutilisation″ vervangen door de woorden ″en vue du réemploi″;

(3) het lid wordt aangevuld met de volgende zin: ″, binnen de grenzen van de beschikbare kredieten. ″;

b) het tweede lid wordt vervangen als volgt:

″De jaarlijkse compensatie bestaat uit:

1° een compensatie Sociale economie gekoppeld aan de menselijke hulpbronnen die behoren tot de doelgroep en
uitsluitend bestemd zijn voor hergebruiksactiviteiten;

2° een compensatie Leefmilieu gekoppeld aan het aantal ton dat jaarlijks hergebruikt wordt in het Waalse Gewest,
per type afval en producten of bestanddelen van producten waarvoor het hergebruiksbedrijf erkend is;

3° een aanvullend forfaitair bedrag zoals bedoeld in paragraaf 4. ″;

c) het derde lid wordt vervangen door wat volgt:

″In voorkomend geval, kan de jaarlijkse compensatie worden aangevuld met een eventuele, ten laste van de
minister van Leefmilieu, gekoppeld aan het aantal ton dat jaarlijks in het Waalse Gewest hergebruikt wordt door het
bedrijf bovenop de tonnage bedoeld bij zijn erkenning, verdeeld per type afval en producten of bestanddelen van
producten.

d) het vierde lid wordt vervangen door wat volgt:

″De compensatie sociale economie wordt verleend door de Directie Sociale Economie. De compensatie Leefmilieu,
het aanvullend forfaitair bedrag en de eventuele bonus worden verleend door het Departement Bodem en en
Afvalstoffen. ″;

2° in paragraaf 2, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) punt 2° wordt vervangen door wat volgt:

″2° nuttig toepasbare voorwerpen:

82348 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



a) matrassen;

b) meubilair, zoals: keuken-,tuin-, zitkamer-, eetkamer-, slaapkamer-, kantoormeubilair, met inbegrip van tapijten,
of onderdelen daarvan;

c) fietsen of onderdelen daarvan;

d) decoratievoorwerpen en vaatwerk of onderdelen daarvan;

e) andere nuttig toepasbare voorwerpen zoals boeken, speelgoed, zwembaden, fitnessuitrusting, ligstoelen,
sportuitrusting, cd’s, dvd’s, vinylplaten, muziekinstrumenten, kampeeruitrusting, handgereedschap, grasmaaiers,
bromfietsen of onderdelen daarvan;″;

b) 3° wordt vervangen door wat volgt:

“3° Elektrische en elektronische apparatuur (EEA):

a) EEA zoals : was- of afwasmachines, drogers; diepvriezers, koelkasten, fornuizen, kookplaten, ovens,
magnetronovens, dampkappen, strijkijzers, keukenrobots, stofzuigers, boenmachines; lampen, verlichting, naaima-
chines, elektrisch gereedschap, koffiezetapparaten, ventilators, computers, printers, telefoons, mobiele telefoons,
faxtoestellen, fotokopieerapparaten, schermen, randapparatuur, Hi-fi, video’s, fototoestellen, camera’s, projectors,
versterkers, radio’s, terminals, baby-phones of onderdelen daarvan;

b) fotovoltaïsche panelen of onderdelen daarvan;″;

c) de punten 4° en 5° worden opgeheven;

d) punt 6° wordt aangevuld met de woorden “of onderdelen daarvan.” ;

3° in paragraaf 3, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid van de Franse versie, wordt het woord “réutilisés” vervangen door het woord “réemployés″;

b) in het tweede lid, worden de woorden ″van de werknemers die niet houder zijn van een diploma van het hoger
secundair onderwijs of van een daarmee gelijksgesteld diploma″ vervangen door de woorden ″van onder het
doelpubliek ressorterende werknemers″;

c) in het derde lid van de Franse versie wordt het woord “réutilisée” vervangen door het woord “réemployée”;

4° er wordt een paragraaf 4 ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 4. Hergebruiksbedrijven die het hergebruik van een hoeveelheid voorwerpen tussen tien en honderd ton per jaar
mogelijk maken, komen in aanmerking voor een bijkomend jaarlijks forfaitair bedrag van 7.500 euro ter dekking van
de bijkomende kosten die voortvloeien uit de administratieve en rapporteringsverplichtingen opgelegd in het kader
van de uitvoering van de ″S.I.E.G.″ en de uitvoering van de vooruitgangsmethodologie inzake kwaliteit bedoeld in
artikel 2, § 1, 9°. ″.

Art. 13. In artikel 10 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 20 juli 2024,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) de woorden ″het Departement Bodem en Afvalstoffen het hergebruiksbedrijf kennis geeft van de beslissing tot
toekenning van de erkenning″ worden vervangen door de woorden ″de beslissing tot toekenning van de erkenning
wordt bekendgemaakt;

(2) de woorden ″stort de bevoegde gemachtigd ambtenaar″ worden vervangen door de woorden ″storten het
Departement Bodem en Afvalstoffen en de Directie Sociale Economie, elk voor het bedrag van de compensatie die hem
aangaat,″;

(3) de woorden “het nieuwe voorschot, dat” vervangen door de woorden “de nieuwe schijf, die”;

(4) het woord ″geraamd″ wordt ingevoegd tussen de woorden ″percent van het″ en de woorden ″jaarlijkse
subsidiebedrag″ en het woord ″jaarlijkse″ wordt vervangen door het woord ″jaarlijks″;

b) het tweede lid wordt opgeheven;

2° er worden de paragrafen 1/1 tot 1/5 ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 1/1. Elk jaar en uiterlijk op de door de Directie Sociale Economie vastgestelde datum, bezorgt het erkende
hergebruiksbedrijf aan de Directie Sociale Economie, overeenkomstig artikel 89 van het decreet Afvalstoffen, de
bewijsstukken en statistische gegevens met het oog op de rechtvaardiging van de door de Directie Sociale Economie
toegekende jaarlijkse vergoeding en op het bewijs van de naleving van de criteria en voorwaarden die bepalend waren
voor de berekening van het bedrag van de compensatie, namelijk:

1° het aantal werknemers, berekend in voltijds equivalenten, aangesteld voor de activiteit van het hergebruiks-
bedrijf in het kader van zijn erkenning;

2° de jaarlijkse loonmassa van de werknemers die niet houder zijn van een diploma van het hoger secundair of van
een daarmee gelijksgesteld onderwijs en die het hergebruiksbedrijf aangesteld heeft voor activiteiten i.v.m. zijn
erkenning;

3° de effectieve jaarlijkse loonmassa ten laste van het hergebruiksbedrijf, voor het referentiejaar, van de
werknemers die niet houder zijn van een diploma van het hoger secundair onderwijs of van een daarmee gelijksgesteld
diploma en die het hergebruiksbedrijf aangesteld heeft voor activiteiten i.v.m. zijn erkenning

§ 1/2. Jaarlijks en uiterlijk op de door het Departement Bodem en Afvalstoffen vastgestelde datum bezorgt het
erkende hergebruiksbedrijf, overeenkomstig artikel 89 van het decreet Afvalstoffen, aan het Departement Bodem en
Afvalstoffen de bewijsstukken en gegevensstatistieken ter rechtvaardiging van de jaarlijkse compensatie toegekend
door het Department Bodem en Afvalstoffen en om de naleving te bewijzen van de criteria en voorwaarden die de
berekening van het bedrag van de compensatiebepaalden, namelijk:

1° de geografische zone die onder de inzameling valt;

2° het aantal ingezamelde tonnen;

3° het aantal tonnen dat jaarlijks hergebruikt wordt in het Waalse Gewest, per type afval en producten of
bestanddelen van producten waarvoor het hergebruiksbedrijf erkend is;

82349BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



4° de aard, de hoeveelheid en de bestemming van de niet-hergebruikte afval, producten of bestanddelen van
producten;

5° de wijze waarop en de plaats waar de goederen opnieuw op de markt worden gebracht;

6° een aangifte met een omschrijving van de verschillende kosten en ontvangsten die jaarlijks door het
hergebruiksbedrijf gedragen worden in het kader van de activiteiten i.v.m. zijn erkenning ;

7° indien deze niet worden gepubliceerd in de Balanscentralen, de goedgekeurde jaarrekeningen, m.b.t. het
referentiejaar voor de storting van de compensatie, vastgelegd volgens het boekhoudkundig recht dat op de
rechtspersoon toepasselijk is en, in voorkomend geval, op analytische wijze wat betreft de activiteit inzake hergebruik
en voorbereiding op hergebruik, alsook, in voorkomend geval, het verslag van de commissaris benoemd
overeenkomstig het Wetboek van Vennootschappen en Verenigingen;

8° de balans van de uitvoering van de vooruitgangsmethodologie inzake kwaliteit bedoeld in artikel 2, § 1, 9°.

Met betrekking tot 3°, voor bouwmaterialen, is het niet vereist dat alle betrokken tonnages worden hergebruikt in
het Waals Gewest, op voorwaarde dat alle betrokken tonnages in het Waals Gewest worden ingezameld en in de
buurlanden worden hergebruikt. De relevantie van de uitbreiding van hergebruik van bouwmaterialen naar
buurlanden kan om de vijf jaar opnieuw worden beoordeeld door het Departement Bodem en Afvalstoffen.

Het Departement Bodem en Afvalstoffen kan bijkomende documenten vragen om te bewijzen dat voldaan is aan
de criteria en voorwaarden die gebruikt worden om het bedrag van de compensatie te berekenen.

§ 1/3. Om de drie jaar, onder voorbehoud van ontvangst van de jaarrekeningen bedoeld in artikel 10, § 1/2, 8°, en
van de aangifte bedoeld in artikel 10, § 1/2, 6°, voert het Departement Bodem en Afvalstoffen de controle uit op
overcompensatie.

Overcompensatie wordt gecontroleerd volgens de formule in bijlage 4, waarbij als ″P″ hoger is dan een redelijke
winstpercentage, er sprake is van overcompensatie.

§ 1/4. Het redelijke winstpercentage ligt tussen de één en elf procent.

De minister bevoegd voor Sociale Economie en de minister bevoegd voor Leefmilieu kunnen het redelijke
winstpercentage vaststellen overeenkomstig de marge bedoeld in het eerste lid.

Indien geen uitvoeringsmaatregelen worden genomen krachtens het tweede lid, bedraagt het redelijke
winstpercentage zes procent.

§ 1/5. Het Departement Bodem en Afvalstoffen brengt het bedrijf jaarlijks op de hoogte van de raming van het
compensatiepercentage, berekend op basis van de formule in bijlage nr.4. ″;

3° in paragraaf 2, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) in de Franse versie wordt het woord ″la″ ingevoegd tussen de woorden ″réserve de″ en de woorden ″validation
des pièces″;

(2) de woorden ″van de stukken door″ worden vervangen door de woorden ″van de bewijsstukken en statistische
gegevens bedoeld in de paragrafen 1/1 en 1/2 en, om de drie jaar, de in paragraaf 1/3 bedoelde controle op de
overcompensatie door het Departement Bodem en Afvalstoffen en de Directie Sociale economie″;

b) de woorden ″de Administratie″ worden vervangen door de woorden ″de Directie Sociale economie″.

(4) de woorden ″betaalt de bevoegde gemachtigd ambtenaar″ worden vervangen door de woorden ″betalen het
Departement Bodem en Afvalstoffen en de Directie Sociale Economie, elk voor het bedrag van de compensatie die hem
aangaat,″;

(5) de woorden “het nieuwe voorschot, dat” vervangen door de woorden “de nieuwe schijf, die”;

b) tussen de leden 2 en 3 wordt een lid ingevoegd, luidend als volgt:

″Indien tijdens de driejaarlijkse controle een overcompensatie wordt vastgesteld, wordt het uitstaande saldo van
het voorgaande jaar evenredig in mindering gebracht, zodat de compensatie ″P″ niet hoger is dan het redelijke
winstpercentage dat overeenkomstig paragraaf 1/4 is vastgesteld, volgens de formule in bij4. ″;

1° er worden de paragrafen 2/1 tot 2/3 ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 2/1. Elk jaar kan het compensatiebedrag per ton volgens de formule in punt 2 van bijlage 1 worden aangepast
aan de jaarlijkse wijziging van het indexcijfer van de consumptieprijzen.

§ 2/2. Om de drie jaar wordt, naast de in paragraaf 2/1 uitgevoerde berekening, het compensatiebedrag per
hergebruikte ton opnieuw aangepast in functie van de vaststelling dat een indicator van de algemene rentabiliteit van
hergebruiksbedrijven is overschreden, overeenkomstig de in bijlage 1, punt 3, bedoelde formule.

§ 2/3. Ongeacht de aanpassingsformules die in dit artikel zijn gedefinieerd, worden de bedragen van de
compensatie per ton beperkt overeenkomstig de budgettaire enveloppe die door het Waals Gewest ter beschikking
wordt gesteld om het compensatiemechanisme per hergebruikte ton te financieren. ″;

5° in paragraaf 3, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

in de Franse versie, wordt het woord ″réutilisé″ vervangen door het woord ″réemployé″;

(2) in de Franse versie, wordt het woord “réutilisées” vervangen door het woord “réemployées”;

b) in het tweede lid, worden de woorden ″waarin artikel 9, § 3” vervangen door de woorden ″waarin de bijlagen 1
tot 3″.

Art. 14. In artikel 11 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 4 april 2019,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het woord “regelmatig” wordt vervangen door het woord “jaarlijks”;

b) de woorden ″bedoeld in artikel 2, § 1,″ worden ingevoegd tussen de woorden ″de erkenningsvoorwaarden″ en
de woorden ″en van de criteria″;

c) de woorden ″bedoeld in artikel 9″ worden ingevoegd tussen de woorden ″van de subsidie.″ en de woorden ″De
controle wordt″.

82350 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4



2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

″De externe controleur is een accountant, d.w.z. een natuurlijke persoon die in het bezit is van het Diploma
Accountant en geregistreerd is bij de ″Ordre des experts-comptables brevetés de Belgique″. ″;

3° in het derde lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″De controle omvat de verificatie van een eventuele overcompensatie″ worden vervangen door de
woorden ″De controle kan de verificatie van een eventuele overcompensatie omvatten″;

b) de woorden ″om zich ervan te vergewissen dat het subsidiebedrag niet hoger is dan de gemiddelde kost die in
de loop van de laatste jaren in de sector is vastgesteld″ worden opgeheven.

4° in het vierde lid, worden de woorden “de Administratie″ vervangen door de woorden “de Directie sociale
Economie”.

Art. 15. In artikel 12 van de Franse versie van hetzelfde besluit, wordt het woord “récupération” telkens
vervangen door het woord “réemploi”.

Art. 16. In artikel 13 van de Franse versie van hetzelfde besluit, wordt het woord “récupération” telkens
vervangen door het woord “réemploi”.

Art. 17. In artikel 14 van hetzelfde besluit, worden de woorden ″van de begroting en van de boekhouding van de
diensten van de Waalse Regering″ vervangen door de woorden ″van de begroting, de boekhouding en de verslaggeving
van de Waalse openbare bestuurseenheid″.

Art. 18. Artikel 17 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt:

″Art. 17. Binnen drie maanden na de inwerkingtreding van het besluit van de Waalse Regering van
21 maart 2024 tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 3 april 2014 betreffende de erkenning en
subsidiëring van de verenigingen zonder winstoogmerk en de vennootschappen erkend als sociale onderneming die
actief zijn in de sector van het hergebruik en de voorbereiding op hergebruik, bezorgt de houder van de erkenning
toegekend op basis van dit besluit, voorafgaand aan de wijziging ervan bij het besluit van de Waalse Regering van
21 maart 2024 tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 3 april 2014 betreffende de erkenning en
subsidiëring van de verenigingen zonder winstoogmerk en de vennootschappen erkend als sociale onderneming die
actief zijn in de sector van het hergebruik en de voorbereiding op hergebruik, de volgende documenten aan de
autoriteit van afgifte in eerste instantie:

1° het bewijs van zijn erkenning bedoeld in artikel 2, § 1, 1°, of aantoont dat hij voldoet aan de voorwaarden
bedoeld in artikel 2, § 3, eerste lid;

2° een verzoek tot wijziging van het aantal ton dat jaarlijks in het Waalse Gewest wordt hergebruikt, uitgesplitst
naar soort afval of producten of bestanddelen van producten bedoeld in artikel 5, § 2, 6°, van dit besluit met het oog
op de aanpassing van bedoelde voorlopige doelstelling voor 2025 en de volgende jaren naar de nieuwe verdeling van
de tonnage per soort afval of producten of bestanddelen van producten zoals bepaald in artikel 9, § 2, van dit besluit,
zoals gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 21 maart 2024 tot wijziging van het besluit van de Waalse
Regering van 3 april 2014 betreffende de erkenning en subsidiëring van de verenigingen zonder winstoogmerk en de
vennootschappen erkend als sociale onderneming die actief zijn in de sector van het hergebruik en de voorbereiding
op hergebruik.

Als dit niet het geval is, eindigen de erkenning en het recht op de bijbehorende compensatie op 31 december 2024.″.

Art. 19. In hetzelfde besluit, wordt bijlage 1 vervangen door de bij dit besluit gevoegde bijlage 1.

Art. 20. In hetzelfde besluit wordt bijlage 2 vervangen door de bij dit besluit gevoegde bijlage 2.

Art. 21. In hetzelfde besluit wordt een bijlage 4 ingevoegd, die als bijlage 3 bij dit besluit is gevoegd.

Art. 22. Treden in werking op 1 juni 2025:

1° artikel 7, 4°, voor zover het een paragraaf 3/2 invoegt in artikel 5 van het besluit van 3 april 2014;

2° artikel 12, 4°;

3° artikel 13, 2°, voor zover het de paragrafen 1/3 tot 1/5 invoegt in artikel 10 van het besluit van 3 april 2014;

4° artikel 13, 4°.

Art. 23. De Minister van sociale economie en de Minister van Leefmilieu zijn, ieder wat hem betreft, belast met
de uitvoering van dit besluit.

Namen, 21 maart 2024.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Werk, Vorming, Gezondheid, Sociale Actie en Sociale Economie,
Gelijke Kansen en Vrouwenrechten,

Ch. MORREALE

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

82351BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
07

-2
02
4




